
Anyák Napja
„...Édesanyád most vár valahol...

Hát szaladj hozzá, mondj egy jó szót,
Egy vigasztaló kedveset...

Hát menj, rohanj és simogasd meg
A téged védő két kezet..., s

Mondd meg neki mennyire szereted...”

XXI. évf.    5. szám    2010. május ára: 100 ft

Kedves Édesanyák!
Mindannyian szeretetre vágyunk, arra az önzetlen, végtelen és feltétel nélküli szeretetre, melyet csak az 

Édesanyánk adhat nekünk. 
Felnőtté válhatunk, családot alapíthatunk, gyerekeket nevelhetünk, de valahol a lelkünk mélyén mégis gyer-
mekeik maradunk. Így mindig sóvárgunk arra a biztonságos ölelésre, jó szóra, biztatásra, simogatásra, me-
lyet csak attól a személytől kaphatunk, akitől legdrágább kincsünket az életünket is. Ha az élet viharai megté-
páznak bennünket akkor is az Édesanyához menekülünk. Tőle várjuk a meghallgatást, az ő karjában nyerünk 
megnyugvást.
Sikereink is csak akkor nyernek megerősítést, ha az Ő szemében is látjuk a csillogást, arcán a büszke mosolyt. 
Mindig Önöknek akarunk megfelelni és bizonyítani, hogy a nevelés, az odafigyelés nem volt hiába való. A kapott 
értékeket ma már magunkénak valljuk, s igyekszünk azt továbbadni gyermekeinknek.

Különleges kapcsolat a miénk, hiszen sokszor hálátlanok, lázadóak, s engedetlenek vagyunk, de lelkünk 
mélyén mégis ott az alázat, s a tisztelet.

Kedves Édesanyák, Nagymamák!
Köszönjük az álmatlan éjszakákat, a meséket, a tanítást, az útmutatást. 

Köszönjük a lehetőséget, hogy élhetünk, s együtt álmodhatjuk ezt a szép világot.

Nógrádi Zoltán
Polgármester

Országgyűlési képviselő

Havonta megjelenő magazin
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A mórahalmi Zöld Közösségi Ház és Erdei Iskola pályázatot hirdet 
olyan kiránduló csoportok számára, akik 2010. őszi több napos prog-
ramjaikhoz kedvezményes árú rendezvényhelyet keresnek!

A négy csillagos mórahalmi Szent Erzsébet Gyógyfürdőben 2010. 
októbertől a térségben egyedülálló új fürdőszárny kivitelezésére kerül 
sor, s ez alkalomból az Erdei Iskolával együttműködésben hirdetjük 
meg az alábbi pályázatot:

Pályázók köre:
• min. 20 fős, max. 62 fős csoport
• min. 1 éjszakás, max. 14 éjszakás foglalás
• 7-100 éves korig

A támogatás előnyei:
• ingyenes fürdőjegy a csoport egészének a négy csillagos 

mórahalmi Szent Erzsébet Gyógyfürdőbe
• egy ingyenes szakvezetéses túra
• ingyenes erdei iskolai program az általános iskolás korú csopor-

toknak
• minőségi szálláshely és étkeztetés alacsony áron
• ingyenes új programok a rendőrséggel együttműködésben (pl. 

bűnmegelőzési órák)
• 20 főnként 1 fő kísérő részére ingyenes szálláshely

A program megvalósításának ideje: 
2010. október 1-től november 30-ig

A pályázat beadási határideje: 
2010. szeptember 15.

Pályázati információ, jelentkezési lap igénylés: 
Szűcs Anikó - Erdei Iskola vezető: 

Tel.: 30 / 257-7541
E-mail: erdeiiskola@morahalom.hu

Mórahalom közel 6000 főt 
számláló, folyamatosan épü-
lő-szépülő város. Tiszta le-
vegője, rendezett városképe, 
nyugodt atmoszférája miatt 
közkedvelt lakóhely a gyer-
mekeket nevelők számára.

Mórahalmon lakosságának 
1/6-a (1096 fő) kiskorú. Fej-
lődésükhöz elengedhetetlen, 
hogy naponta egy kis időt friss 
levegőn töltsenek: kerékpároz-
zanak, sétáljanak, vagy játszó-
téren játsszanak. 

A játszóterek közkedvelt ki-
kapcsolódási helyek, hiszen a 
homokozókban játszhatnak a 
2-3 évesek, a csúszdát, lovacs-

kát, a mászókát és a többi já-
tékot pedig használhatják az 
idősebb korosztályok. Ahhoz 
azonban, hogy a szülők nyu-
godtan engedhessék el gyerme-
keiket, biztonságos játszóterek-
re van szükség.

A Balog Páter utcában, a volt 
lőtér helyén kialakított játszó-
teret már megviselte az idő. A 
fából készült eszközök az idő-
járás viszontagságainak sajnos 
nem tudtak ellenállni: az égető 
napsütés, az eső és a szél miatt 
a szép játékok állapota lerom-
lott; néhány közülük balesetve-
szélyessé  vált.

 Csongrád Megye Önkor-
mányzata 2009 júliusában pá-

lyázatot hirdetett a közterületi 
játszótereken balesetveszély el-
hárítása, illetve az Európai Uni-
ós normáknak megfelelő köz-
területi játszóterek kialakításá-
nak, fejlesztésének támogatá-
sára. Mórahalom Város Önkor-
mányzata e pályázatot sikerrel 
megpályázta. 
A projekt keretei között be-
szerelésre kerül egy kétüléses 
hinta laphintával, vár mászó-
kával, homokozó, mérleghin-
ta, hulladékgyűjtő és háttámlás 
rönkpad. Ezen eszközök ösz-
szesen 2.000.000,- Ft-ba kerül-
nek, melynek 75%-át, össze-
sen 1.500.000,- Ft-ot Csongrád 
Megye Önkormányzata bocsát 

Mórahalom rendelkezésére. 
A pályázat megvalósulásá-

nak következtében e balesetve-
szélyes játszótér olyan játszó-
térré változik át, ahol a gyere-
kek biztonságban, jó környezet-
ben játszhatnak, a szülők pedig 
nyugodtan figyelhetik cseme-
téjüket, s az ott töltött idő szá-
mukra is kikapcsolódás lehet.

A Dél-alföldi Regionális Nyugdíjbizto-
sítási Igazgatóság felhívja a foglalkoztatók, 
egyéni vállalkozók, őstermelők figyelmét, 
hogy a nyugdíjjogosultsághoz, illetőleg a 
nyugdíj-megállapításhoz szükséges adato-
kat 2009. évre vonatkozóan 2010. április 
30-ig kell teljesíteniük a regionális nyugdíj-
biztosítási igazgatóságok részére. 

Az adatszolgáltatás teljesítése elsősor-
ban elektronikus úton, meghatározott 
körnek papír alapú bizonylaton történ-
het, melyhez az e célra rendszeresített, az 
ONYF honlapjáról letölthető Bejelentő La-

pot kell kitölteni. Amennyiben az adatszol-
gáltatás a megelőző években elektronikus 
ügyintézés keretében történt, újabb Beje-
lentő Lapot leadni nem kell. A nyilvántar-
tásra kötelezett képviselője útján is eleget 
tehet kötelezettségének, ebben az esetben a 
Bejelentő Laphoz mellékelni kell a megha-
talmazás eredeti példányát. 

Amennyiben ellátás megállapítására ke-
rül sor, az adatszolgáltatási kötelezettség - a 
társadalombiztosítási nyugellátásról szóló 
törvény 97. §-a alapján - a 2010. évi kerese-
tekre, jövedelmekre is vonatkozik, melyet a 

nyugdíjbiztosítási igazgatási szerv felhívá-
sára 10 munkanapon belül kell közölni.  A 
biztosított adatainak közlése történhet egy-
részt papír alapon, másrészt a Kormányza-
ti Portál Ügyfélkapujához hozzáféréssel és 
TAJ számmal rendelkező ügyfelek részére 
elektronikus úton. 

Közös érdekünk, hogy a nyugdíj meg-
állapításhoz minden adat rendelkezésünk-
re álljon. 

Bővebb információ az ONYF honlapján 
található (www.onyf.hu).

NYENYI adatszolgáltatás

TFA-JÁTSZÓTÉR-3/2009

A Balog Páter utcai új játszótér építése

PÁLYÁZATI  FELHÍVÁS!
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Az ifjúsági munka helyi értékeinek összefogása folyamatos cél a 
Homokháti Kistérségben. A Homokvár című pályázati program 
keretében három alkalommal találkoztak a homokháti ifjúsági 
szervezetek vezetői, ifjúsági referensek, hogy a térségi szintű 
ifjúsági élet, szakmai munka fejlesztésének lehetőségeiről 
gondolkodjanak. 

 
A Homokháti Kistérség településein különböző formákban 

ugyan, de mindenhol aktív ifjúsági élet zajlik, amely mögött az if-
júsági szakemberek, lelkes vezető fiatalok elkötelezett munkája áll. 
A sikeres pályázatok eredményeként már több településen ifjúsá-
gi közösség tér, információs szolgáltatásokat nyújtó ifjúsági infor-
mációs pontok működnek. A fiatalok intenzív munkát vállalnak 
a települési programokon, egy-egy falunap, sportnap megszerve-
zésében. Saját korosztályuknak pedig önálló képzéseket, tréninge-
ket, találkozókat, külföldi csereprogramokat szerveznek és valósí-
tanak meg. 

Hogy ez a munka még hatékonyabb legyen, szükség van az 
egyes településeken dolgozó fiatalok munkájának összehangolá-

Homokvár 

Hatékony együttműködés a térségi ifjúsági összefogásért

A Szent Erzsébet Mórahalmi 
Gyógyfürdőben folynak a tavaszi 
karbantartási munkálatok. Május 
1-től megnyílt a csúszdás élmény 
medence és a rendezvénymeden-
ce. A Colosseum Szálloda építke-
zése miatt egyelőre késik a termál 
élménymedence és a csúszdás 
gyermekpancsoló üzembe helye-
zése. Így május 1-től 11 meden-
ce várja a fürdeni és pihenni vá-
gyókat.

Lezárult a Mórahalom-
Ásotthalom közti kerékpárút 
közbeszerzési eljárása. A nyer-
tes kivitelező a Dél-Út Kft. A ki-
vitelező részére a munkaterület 

átadására már áprilisban sor ke-
rült, de a tényleges építkezés má-
jus első hetében kezdődött. A fej-
lesztés az Új Magyarország Fej-
lesztési Terv Közlekedés Opera-
tív Program támogatásával való-
sul meg.
A kerékpárút fejlesztéséhez csat-
lakozik a „Csónakház, móló 
és túraútvonal kialakítása a 
Nagyszéksóstó körül” című pá-
lyázat is, mely 36 millió Ft-os tá-
mogatásból valósulhat meg. A 
pályázat célja a tó és környéke új-
jáépítése, akadálymentes szociá-
lis helyiség, kerti tusoló, csónak-
ház és 2 db kerékpártároló épület 
kialakítása.  

A Mórahalmi Napközi-ottho-
nos Óvoda pályázatot nyújt be a 
Fair Play „Játékok a környeze-
tért” című felhívására, melynek 
témaköre: A környezettudatos-
ságra nevelés eszközei. Az Óvoda 
részt vesz az Almus Pater Zrt. „Az 
én óvodám” című rajzpályázatán, 
melyen kedvező döntés esetén 
150.000 Ft értékben óvodai bú-
torokat, vagy fejlesztő eszközöket 
nyerhetnek.

A Móraép Nonprofit Köz-
hasznú Kft. a város parkosításá-
hoz Tóth Ferenc deszki rózsa-
termesztőtől felajánlásba kapott 
4000 tő rózsát, melyek egy része 
tavasszal telepítve lett, a többi pe-
dig az ősz folyamán kerül kihe-
lyezésre. Továbbá Farkas János 
mórahalmi lakostól kapott fel-
ajánlásba különböző fajtájú dísz-
fákat, cserjéket.A felajánlóknak 
ezúton szeretnénk megköszönni 

a növényeket, amelyekkel hozzá-
járultak városunk szebbé és színe-
sebbé tételéhez.

Mórahalom Város Önkor-
mányzata 2009. évben pályázatot 
nyújtott be a Móra Ferenc Álta-
lános Művelődési Központ tech-
nikai kabinetjének akadálymen-
tesítésére. A pályázat a Dél-alföl-
di Operatív Program keretén be-
lül majd 90%-os támogatásban 
részesült. A beruházást tanév vé-
gén elkezdik és 2010. őszi tanév-
kezdésre be is fejezik. 

Május a ballagások és az érett-
ségi hónapja. A diákok a ballagási 
ünnepségek után mérettetik meg 
önmagukat 2010. május 3-tól. 
Nincs ez másképp Mórahalmon 
sem, ahol a Móra Ferenc ÁMK 
diákjai készülnek az érettségire. A 
szóbeli várható időpontja június 
első két hetére esik.

Május

Csapatban is jók vagyunk…

…és így leszünk még jobbak

sára, a tapasztalatcserére, közös projektekre. A Homokvár prog-
ramokon a fiatalok közös együttműködésének kezdetét közösség-
építő játékok, az eredményes munkát projekttervezés segítette. A 
szakmai munkában a közösségi tervezés módszerével Beke Már-
ton, a HROD Társadalomfejlesztési Központ szakembere ismer-
tette meg a résztvevőket. A program olyan jól sikerült, hogy a tér-
ségből érkezett fiatalok és segítőik közösen határoztak arról, hogy 
folytatni kívánják a megkezdett összefogást. Rendszeres szakmai 
műhelyet szerveznek a szakemberek együttműködésének hatéko-
nyabbá tételére, a térségi ifjúsági önkormányzat tagjainak pedig 
közös fórumokat tartanak majd.

A programokat a Szociális és Munkaügyi Minisztérium az IFJ-
KX-09-A-0035. számú pályázatban támogatta.

Papp Renáta
ifjúsági referens
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Szegedi kisvasút - a tervektől a megvalósulásig

Szeged város vezetőit már a 
19. század végén foglalkoztat-
ta, hogy miként lehetne a vá-
roshoz tartozó és Kiskunhalas 
irányába elnyúló nagy kiterje-
désű területen élő tanyai lakos-
ság közlekedési gondjain segí-
teni. Az 1854-ben megnyitott 
kiskunfélegyháza-szegedi vas-
útvonal csak a tanyavilág szélét 
érintette, így csak a csengelei és 
a felsőtanyai lakosoknak ked-

vezett. Az alsótanyai lakosok 
lovaskocsival közlekedve 4-8 
óra alatt értek Szegedre. Így a 
tanyai termények és a tanyai 
vásárlók egyaránt hiányoztak 
Szeged piacáról.

Igények és tervek

1897-ben szabványos nyom-
távolságú vasútvonal építését 
fontolgatták, ám ezután évekig 
tartó sajtóvita kezdődött a vo-
nalvezetéssel, és a nyomtávol-
sággal kapcsolatban.

A tanyai lakosok 1899-ben 
500 aláírással ellátott beadványt 
juttattak el a város törvényha-
tóságához, amelyben sürget-
ték a vasútépítést. Ekkor meg 
is bízta a város Stelczel Frigyes 
MÁV üzletigazgatót egy általá-
nos terv készítésével, amit el is 
fogadtak, de a vasútépítés pénz 
hiányában elmaradt.

Keskenynyomközű vasút 
építését Szesztay László mű-

egyetemi tanár javasolta elő-
ször.

Többek hangsúlyozták, hogy 
a közutak korszerűsítése is sür-
gős feladat lenne, három kü-
lönböző irányú közúttal ösz-
sze lehet kötni a tanyavilágot 
a várossal. A forgalmat a vá-
ros nyolc darab autóbusszal le-
bonyolíthatja, de építhetnének 
sínnélküli „villanyost” is. Pénz 
azonban semmire sem volt, a 
vasútépítés megkezdése is min-
dig eltolódott, majd az első vi-
lágháború miatt elmaradt.

A szóból tett lesz

A világháború befejezése után 
újra napirendre került a vas-
útépítés gondolata, s újabb 
sajtóvita kezdődött. 1926 jú-
niusában kezdődött meg a 
keskenynyomközű vasút épí-
tése.
Az első nyolc III. osztályú sze-
mélykocsi 1926. december 25-

én érkezett Szegedre. A kocsik-
ban 20 ülőhely, és 14 állóhely 
volt. Néhány nap múlva négy 
teherkocsi és két mozdony is 
érkezett. A Láng Gépgyár Rt. 
1928-29-ben 120 LE-ős Diesel-
villamos mozdonyokat készí-
tett a Szegedi Gazdasági Vas-
út részére. A négy motorból az 
egyik 1929-ben a barcelonai vi-
lágkiállításon első díjat nyert. 
Az első mozdony a Rudolf tér-
től Kunhalomig 1929. január 
17-én tette meg próbaútját. Eb-
ből a motortípusból még meg-

lévő egyetlen példány a Széche-
nyi Múzeum vasút gyűjtemé-
nyét gazdagítja.
Szeged törvényhatósági bizott-
sága 1927. január 4-én tárgyalta 
a szeged-alsótanyai vasút ideig-
lenes szolgálati szabályzatának 
ügyét. Ez a szabályzat 39 §-ban, 
a Forgalmi és Jelzési Utasítás 20 
fejezetben foglalta össze az elő-
írásokat.

Indul a vonat

A vasutat 11 állomással, 7 meg-
álló-rakodóhellyel, és 13 meg-
állóhellyel 1927. február 1-jén 
nyitották meg. Szegeden a vég-
állomás a közúti hídfőnél a Ru-
dolf téren volt, ahol közvetle-
nül a vasúti kocsikból is árul-
ták terményeiket a tanyavilág 
lakói. A vasútvonal Kunhalom-
nál „Y” alakban elágazott, és 
Várostanya (ma Ásotthalom), 
illetve Pusztamérges volt a vég-
állomás.
A megnyitást követően napi két 
pár vonat közlekedett. A leg-
forgalmasabb napon 1250-en 
utaztak Szegedre, a vonatokat 
két kocsival is meg kellett erősí-
teni. A legkisebb forgalmú na-
pon 400-an utaztak. A teherfor-
galom ekkor még nagyon gyen-
ge volt. Naponta átlagosan 7-8 
vagon téglát, trágyát fuvaroz-
tak. Ennek a 9000 pengős bevé-
tele a kiadásoknak kétharmadát 
fedezte.
A vasútnak ekkor 45 állandó al-
kalmazottja volt, és 80 pálya-
munkást foglalkoztatott. A jár-
műpark 12 személykocsiból, 24 
fedett és 30 nyitott teherkocsi-
ból állt. A későbbiek során a 
forgalom és a bevétel állandó-
an emelkedett és a fenntartási 
költségek is csökkentek.
1940-ben a járműállomány 4 
darab diesel-elektromos moz-
donyból, egy darab kéttenge-
lyes motorkocsiból, 15 darab 
kéttengelyes  személykocsiból, 
24 fedett és 34 nyitott teherko-
csiból állt.

Borsi István

Nosztalgiázni hívjuk kedves Olvasóinkat ezzel a cikkel, ami az egykori kisvasút történetéből 
szemelget a 19. század végétől 1940-ig. Tudjuk, hogy valaha Mórahalmon is volt állomása, és 
nyomvonalán ma is közlekedünk – igaz, hogy nem zakatolva, hanem kerekezve a Kölcsey utca 
végétől egészen ki Nagyszéksósig. Borsi István eredeti írásának rövidített változatát közöljük, a 
szerző engedélyével.

Zakatol a vonat
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Suli hírek

Húsvét után ked-
den indultunk Erdély-
be, Csíkszentmártonba, 
Mórahalom testvértelepülé-
sére. Az utazás apropóját a 15 
évvel ezelőtti legelső utazás 
adta, amikor a kapcsolat fel-
vétel megtörtént a két telepü-
lés között. A most kiutazó tár-
saság sok tekintetben igen ve-
gyes volt, hiszen a fiatal egye-
temistától a nyugdíjasig szinte 
minden korosztály képviseltet-
te magát. Emellett voltak, akik 
először utaztak Erdélybe és vol-
tak, akik már veteránnak szá-
mítottak ilyen téren.

Az utazás vezetője 
Magyarné Rozi, mindenki 
Rozi nénije volt. Az Ő vezeté-
sével Erdély számos részét be-
jártuk, nagyobb hangsúlyt fek-
tetve a Csíki medencére. Azok-
nak, akik elsőnek utaztak, ren-
geteg új információval és érde-
kességgel szolgált a Rozi-rádió, 
de a tapasztaltabbak is sok új 
dologgal bővíthették ismerete-
iket. 
 A bejárt helyek közül említ-
hetjük, a kötelezőnek számító 
Gyilkos-tót és Békás-szorost, 

és a felsorolásból korondi vá-
sárlás sem maradhat ki. Emel-
lett jártunk Illyefalván ruhané-
zőben, Vajdahunyadvárán pe-
dig várnézőben. Koszorúztunk 
a Nyergestetőn Mórahalom 
kopjafájánál, Kézdivásárhelyen 
Gábor Áron szobránál, és 
Farkaslakán Tamási Áron sír-
jánál. A számtalan templom 
közül, melyeket felkerestünk 
a legemlékezetesebb talán a 
Makovecz Imre által tervezett 
csíkszeredai Angyalos-temp-
lom, de a Gelencén található 
középkori templomban tett lá-
togatásunk is felejthetetlen ma-
rad, hála Ica néninek és az Ő 
magávalragadó előadásának.
 A számtalan látnivaló mel-
lett, talán mégis a táj nyúj-
tott életre szóló élményt. Hisz 
Csíksomlyón a nyeregben, az 
oltárnál élhette bele magát az 
ember Wass Albert regényeibe. 
A Hargita körül buszozva lát-
hatta, hogy merre is járt Tamási 
Áron Ábelje. És magát a termé-
szetet csodálva jöhetett rá, hogy 
Mikes Kelemen mért hívja Er-
délyt Tündérországnak a leve-
leiben.

 Úgy vélem, ez az utazás min-
denki számára hasznos volt 
és mindenki maradandó él-
ményekkel gazdagodott. Nem 
csak, hogy rengeteg dolgot lát-
hatott, de beszélgethetett az ot-
tani emberekkel is. És egy-egy 
ilyen beszélgetés alkalmával 
megbizonyosodhattunk, hogy 
erdélyi magyar épp olyan ma-
gyar, mint mi. Talán ott iga-
zán magyar. Emellett sokak-
nak az apróbb dolgok marad-
nak a legemlékezetesebbek. 
Az, hogy beszélgethetett a híres 
székelykapuk faragóival, vagy 
hogy pólóban hógolyózhatott a 
hegyek közt.
 Hazatérve megerősödhetett 
bennünk az a szándék, hogy fi-
gyeljünk Erdélyre. Új kapcso-
latokat kell kialakítani, a régie-
ket pedig, ha lehet, még jobban 
ápolni kell. Vigyázó szemün-
ket vessük Erdélyre is, mert Er-
dély a magyarságunkhoz tarto-
zik. Ahogy Wass Albert is írja: 
„Fészkefosztott fiainak, Szétté-
pett, bús fiainak, Mégis, mégis, 
jaj de drága!” 

Pipicz Illés

Erdélyben jártunk 

Sokadszorra, mégis mintha először...

Általános iskolai ballagás:
2010. június 12. 1000 óra

Általános iskolai 
tanévzáró ünnepség, és 
bizonyítványosztás:
2010. június 16. 1700 óra

Középiskolai tanévzáró, és 
bizonyítványosztás:
2010. június 21. 1000 óra

Középiskolai beiratkozás 
időpontja:
2010. június 21. 800 - 1600

Idén a nyári szünet június 
14-én kezdődik.

Csoportkép Csíkszeredán

Horváth István:

ERDÉLY 
A mi anyánk,  
Erdély  
nehéz szívűnek szült meg.  
Három itt élő nép kincsét,  
fájdalmát, büszkeségét,  
fenyők nem alkuvó  
gerincét,  
folyók szilajságát,  
gyönyörű dalok  
csillogását  
adta számunkra  
úgy, amint megfogant  
a Történelem útvesztőiben.  
Így bízta rám magát  
másnyelvű testvéreim közt.  
A Maros, az Olt s a két 
Küküllő  
keresztvizébe magyarul 
mártott;  
románul a románt,  
németül a szászt,  
gyermekeiként egy ke-
resztvízbe  
a mi anyánk  
Erdély.  
Egyformán oltotta magát 
szívünkbe  
a mi anyánk:  
Erdély.
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Versenyek és eredmények - kulisszatitkok

Így indult

Nemrégiben a Currie Ter-
mészetvédelmi Csapatverse-
nyen voltunk Hargitai Rékával 
és Szécsi Mónikával.
Összesen négy forduló volt, 
melybe négy, számunkra elfo-
gadható nehézségű feladatlap 
volt. Ha a tesztlapot kitöltöttük, 
és visszaküldtük Szolnokra, ott 
javították, majd visszaküldték. 
Így ment ez mind a négy for-
dulóban. Ha kellő ügyesség-
gel tölti ki az ember a feladat-
lapokat, akkor behívják a terü-
leti versenyre. A mi kis csapa-
tunkkal is ez történt. A területi 
Szentesen került megrendezés-
re. Sokat kellett rá tanulni, de 
nem bántuk meg, mert meg lett 
az eredménye. Elsők lettünk, 
de nem csak a mi csapatunk 
ért el ilyen sikert. A korcso-
portunkban versenyzett még 2 
mórahalmi csapat, amelyikből 
az egyik második helyezést ért 
el. A csapat tagjai: Farkas Fan-
ni, Harangozó Ágnes és Sav-
anya Tímea. A 7-8. osztályosok 
mezőnyében is szép eredményt 
ért el iskolánk csapata. De saj-
nos ebben a versenyben az a 
szabály, hogy a területi győztes, 
szóval csak az első helyezett jut-
hat tovább az országos megmé-
rettetésre. Így csak a mi kis csa-
patunk jutott tovább. 

Országos döntő 

Szolnokon

A versenykiírásban az szere-
pelt, hogy az országos versenyre 
készülőknek vinni kell maguk-
kal egy plakátot, és egy kiselő-
adást kell összeállítania. A pla-
kát témája az volt, hogy mit te-
hetünk évszakonként a termé-
szetünkért. A kiselőadás mon-
dandójának meg annak kel-
lett lennie, hogyha túrázni me-
gyünk, akkor hogy viselkedünk, 
miket vigyünk magunkkal az 
útra, és mik a tiltott dolgok a tú-
rázás közben. A plakátunk na-

gyon jól sikerült, bár a rajz el-
készítésében segítségünkre volt 
Kőrösi Rozália, iskolánk rajzta-
nára, s egyik tehetséges osztály-
tárunk, Szolnoki Lili, így az ő 
segítségükkel nem is tudtuk vol-
na elrontani a rajzunkat. A kis-

előadásunk az adott témán be-
lül, az ásotthalmi Kiss Ferenc 
Emlékerdőre és a Kiskunság-
ra, s annak természeti értékeire 
hívta föl a figyelmet. Ennek ösz-
szeállításában Gabi néni és Far-
kas Zsuzsanna dráma szakos 
tanárnő segített. Mind e köz-
ben a felkészülésre is kellett for-
dítanunk a figyelmünket, mert 
tudtuk, hogy ott is ki kell tölte-
nünk majd egy nehéz feladatla-
pot, amiben a tananyagtól elté-
rő kérdések lesznek. A verseny 
előtti napon már izgatottak vol-
tunk. Április 24-én 6:30-kor in-

dultunk el Szolnok felé. A szál-
lító személyünk az én apukám 
volt. Így nekem kicsi megnyug-
vást adott, hogy ott van vala-
ki mellettem. 8:00-kor volt a re-
gisztráció, 9:00-kor az ünnepé-
lyes megnyitó. A megnyitó után 
el kellett menni a csapatoknak 
megírni a feladatlapot. Elláttak 
néhány instrukcióval, s kezd-
hettük. Nem volt ott senki, aki 
segíteni tudott volna számunk-

ra. De végül is megírtuk, nem 
is annyira sok hibával. A teszt 
megírása után egy órával követ-
keztek a kiselőadások. Mi adtuk 
elő hetediknek. Nagyon jól sike-
rült. Egyetlen egyet sem hibáz-
tunk. Majd délután fél ötkor volt 
az eredményhirdetés. Addig 
még sok idő volt, így elmentünk 
szétnézni Szolnok városába.

Eredményhirdetés

Elérkezett a fél öt. Külön dí-
jazták a plakátot, a kiselőadást 
és a teszt eredményét. Végül 

egy összesített eredményt is 
hirdettek, mely a kiselőadás és 
a feladatlap pontszámaiból te-
vődött össze. Kezdték a plaká-
tok eredményeivel. Ott az első 
hármat kihirdették, és mi nem 
voltunk benne, de ez nem na-
gyon szomorított el bennün-
ket. Majd kihirdették a kiselő-
adásokat. Ott már csak az első, 
legjobban előadó csapatot hir-
dették ki. Azok se mi voltunk. 
Egy ponttal maradtunk le az 
első helyezett mögött. A kis-
előadások után a tesztlapok 
kitöltésének eredményhirde-
tése következett. Nem mi let-
tünk az elsők. Bár ezt gondol-
tuk is a megoldókulcs alapján. 
Legvégül az összesített ered-
ményt hirdették ki. Ott már az 
első 11 legjobb eredményt kö-
zölték. Mondják szépen sorba 
az eredményeket, már a nyol-
cadik eredményt mondják, de 
még mindig nem szólítottak 
minket. Kezdtünk kicsit elke-
nődni, hogy nem is fognak ki-
hívni minket. Aztán mondják 
egyszer csak, hogy 5. helyezett 
lett a mórahalmi Móra Ferenc 
ÁMK csapata: Szécsi Móni-
ka, Hargitai Réka és Ács Bri-
gitta. Annyira meg voltunk le-
pődve, annyira örültünk! Hi-
hetetlen volt, hogy a 22 csapat 
közül mi lettünk az 5-dikek. 
Amit ajándékba kaptunk pó-
lót, az eredményhirdetés után 
rögtön fel is vettük, és lefény-
képezett minket először Gabi 
néni, aztán meg apa. Miután 
kiörömködtük magunkat, el-
mentünk a ruhatárba, s Gabi 
nénitől kaptunk egy kis köny-
vet, melynek címe Gárdo-
nyi Géza: Az én falum. E mel-
lé még egy pici kis plüssfigu-
rát kaptunk. Pedig nem is neki, 
hanem nekünk kell ajándé-
kot adni számára, mert nélküle 
nem jutottunk volna el ilyen so-
káig, és nem sikerült  volna az 
ő felkészítése, bátorítása, buzdí-
tása nélkül eljutnunk idáig. Ez-
úton is szeretnénk megköszön-
ni a felkészítést és a biztatást, 
elsősorban Gabi néninek, meg 
mindazoknak, akik segítettek 
bennünket.

Ács Brigitta
6.c

Verseny után - szabadon

Intézményünk ebben az évben is számos versenyt rendezett, 
s diákjait más iskolák által rendezett versenyekre is buzdította. 
Én az egyik ilyen versenyről számolok be, s megtudhatják, hogy 
milyen izgalmak között zajlik egy ilyen megmérettetés. 
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Ez az egyetlen olyan nemzetközi verseny, ahol a tanulók alap-
fokon mérhetik össze tudásukat. A versenyre öt országból 160 
növendék érkezett: trombitások, harsonások, kürtösök, tubá-
sok. Amatőr zenészek és profik is. A verseny több hétig tartott. 
Masa Ricsire április 17-én került sor, hogy bemutassa azt, ami-
re már hónapok óta, szorgalmas munkával készült. Tőle meg-
szokott módon, nagyon szépen és ügyesen szerepelt. Bár azt hi-
szem, már nem tudom elfogulatlanul hallgatni tubázását, de is-
mét magasra tette a mércét. 

Produkciójára második díjat kapott, s ez egy nemzetközi ver-
senyen, 160 induló között kiemelkedő teljesítmény. E mellé a 
szép eredmény mellé, még egy előadói különdíjat is nyert, ami-
vel elismerték tehetségét és színvonalas előadói képességeit im-
már nemzetközi szinten is. 

Ő az első iskolánk történetében, aki részt vett ilyen rangos 
versenyen, ahol ráadásul ilyen előkelő helyen végzett. Bár külön-
böző országokban, különböző technikával tanítanak, de a zene 
az mindenütt azonos nyelv, azonos értékeket képvisel. 

Az utánpótlás sem tétlenkedett, hiszen április 16-án került sor 
Üllésen a Fontos Sándor Kulturális Vetélkedőre. Itt két trombitás 
növendékünk, Illés Dávid és Talmácsi Áron, valamint egy tenor-

Mórahalom ifjú tehetsége Újvidéken

Kicsit értetlenül és döb-
benten álltam a rendezvény-
ház nagytermében, és bámul-
tam a milliós értékű képeket a 
falakon. Egyrészt alig fogtam 
fel, hogy ilyen értékes képeket 
kapunk kölcsön a Kecskemé-
ti Képtártól térítésmentesen, 
másrészt – sok-sok olvasás, 
és lényegremutató magyará-
zat után – még mindig nem 

voltam képes a festmények 
mélyére látni. Ez utóbbi felől 
azonban ifjabb Gyergyádesz 
László, a Kecskeméti Képtár 
vezetője előadásában meg-
nyugtatott, amikor azt mond-
ta, hogy még a hozzáértők kö-
zött sem érti mindenki Tóth 
Menyhértet. Sőt, igazán csak 
az unokáink fogják érteni. 
Biztosan igaza van. De azért 

szerintem, ha az ember en-
gedi magát bevonni ezeknek 
a festményeknek a vonzere-
jébe, valamit megsejt. Olyan 
ez, mint amikor kinn állok a 
szabad térben, és felélénkül a 
szél: nem látom, nem tudom 
megfogni, mégis megborzon-
gat és összekócol. Aztán el-
tűnik. Igen. Ennyi csak, amit 
felfogunk belőle – egy fuval-
lat. De már ezért is érdemes 
volt … s talán lesz még rá al-
kalom. 

Mindenesetre ezért az al-
kalomért köszönet mindenki-
nek, aki hozzájárult a megva-
lósulásához:
A Kecskeméti Képtárnak, és 
ifjabb Gyergyádesz Lászlónak 
a nagyvonalú gesztusért, és a 
szakmai segítségnyújtásért;
Csányi László alpolgármes-
ter úrnak megtisztelő jelen-
létéért és hangulatos köszön-
tő beszédéért;
Mócsán Máriának és Csi-
szár Zsófiának a kiállításon 
elhangzott műsor zenei szer-
kesztéséért;

Az Aranyszöm Rendezvény-
ház és a Móranet minden 
dolgozójának a segítségnyúj-
tásért és a hely biztosításáért;
A műsorban fellépő lelkes 
gyerekeknek: Berta Ibolyá-
nak, Dina Juditnak, Mol-
nár Nikolettnek, Vass Niko-
lettnek, és Vlasits Kittinek; 
valamint Dudás Istvánnak, 
akik időt és energiát nem saj-
nálva készültek erre az alka-
lomra; Valamint minden ked-
ves vendégünknek, akik elfo-
gadták meghívásunkat, és je-
lenlétükkel megtisztelték ren-
dezvényünket.

Köszönjük!

A RENDEZVÉNYT TÁMO-
GATTA AZ OKTATÁSI ÉS 
KULTURÁLIS MINISZTÉRI-
UM KÖZKINCS 2009. PROG-
RAMJA.

Berta Gyuláné
könyvtáros

Tóth Menyhért itthon járt

A tavasz ismét szép eredményeket hozott az Alapfokú Mű-
vészeti Iskola számára. Növendékünk, Masa Richárd Bence 
képviselte iskolánkat és egyben Mórahalom városát egy nem-
zetközi rézfúvós versenyen, Újvidéken. 

Ifj Gyergyádesz László Tóth Menyhértről beszél

Ifjú tubásunk Újvidéken

kürtös tanulónk, Vér Viktor szerepelt nagyon ügyesen. Talmácsi 
Áron harmadik díjat kapott.
Mind a négy növendék tanára Szalai Krisztián. Zongorán kísért 
Dobi Jánosné.

Gratulálunk!!!
Dobi Jánosné
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A Mórahalmi Napközi Otthonos Óvoda 
„Ismerjük meg a természetet egészsé-
gesen” és a „Tesz-vesz kavalkád” című 
innovációik keretében különböző prog-
ramokat szervezett gyermekeknek, szü-
lőknek egyaránt.

A Víz világnapjához kapcsolódóan a 
gyermekek megismerkedtek a helyi vízto-
rony üzemeltetésével, a könyvtárban élve-
zetes bemutatón, előadáson vehettek részt, 

majd ellátogattak a Szegedi „Öreghölgy”-
höz, ahol a Szegedi Vízmű munkatársai 
kalauzolták őket.
A téma lezárásaként rajzversenyt hir-
dettünk, melynek egyik fontos célja volt, 
hogy a szülők segítségével készüljenek el a 
szebbnél szebb munkák. A rajzokat a Tér-
ségi Vízmű Üzemeltetési Intézmény dol-
gozói zsűrizték.

Kis-és középső csoportos kategóriában:
1. helyezett: Csóti Nikoletta - Manócska 
csoport
2. helyezett: Masa Laura - Margaréta cso-
port
3. helyezett: Kiss Lizanna - Margaréta 
csoport
Különdíj: Masa Richárd - Micimackó cso-
port

Nagycsoportos kategóriában:
1. helyezett: Császár Dorka - Süni csoport, 
Fodor Kata- Süni csoport
2. helyezett: Hussein Mira - Csiga csoport, 
Farkas Nóra- Holdacska csoport
3. helyezett: Czékus András - Holdacska 
csoport, Mónus Emma- Katica csoport
Különdíjban részesült: Csőke Boróka- Csi-
ga csoport, Kovács Hédi- Csiga csoport

A Föld napja alkalmából meghirdetett 
„Egy virágpalánta-egy gyermekpalánta” 
akciónkon a szülők és gyermekek egyaránt 
nagyon aktívnak bizonyultak. Az intéz-
ménybe járó minden gyermek egy virággal 
járult hozzá az udvar szebbé, esztétikusab-

bá tételéhez. A szülők szívesen segítettek 
a virágágyások kialakításában, beültetésé-
ben, az udvar rendbetételében. Ezúton sze-
retnénk megköszönni aktív részvételüket.

Április 20-án „Rendőrnapot” tartot-
tunk óvodánkban. A gyerekek a különböző 
helyszíneken megismerkedhettek a rend-
őrök munkájával, a gyalogos és kerékpáros 
közlekedés szabályait gyakorolhatták, volt 
ujjlenyomatvétel, kutyás bemutató, külön-
böző közlekedési játékok és kipróbálhatták 
a rendőrautót is. A program végén a fel-
adatok teljesítése jutalmául kerékpáros és 
gyalogos jogosítványokat szereztek, matri-
cákat, színezőket kaptak ajándékba.
Köszönjük a Mórahalmi Rendőrőrs mun-
katársainak a rendezvény lebonyolításában 
nyújtott segítségüket, közreműködésüket.

Az óvoda kollektívája nevében: 
Módra Istvánné
óvodapedagógus

Ovi hírek

Szivárvány Magánalapítvány

Kábítószer-prevenciós programok Mórahalmon
Az Esély Mórahalmi Szociá-
lis Magánalapítvány 2009-
2010-ben pályázati progra-
mot hajtott végre a TÁMOP 
5.2.5. konstrukció kereté-
ben.

A pályázat keretében a 
mórahalmi gyerekek 15 hó-
napon keresztül 15 féle sza-
badidős program közül vá-
laszthattak. Ezentúl kábító-
szer-prevenciós ismerete-
ket sajátítottak el. A progra-
mok eredményeképpen nőtt 
a pozitív magatartásminták 
átvétele, új közösségi formák 
alakultak ki, a gyermekek já-
tékos élményekkel gazda-
godtak.
Az Esély Mórahalmi Szociális 
Magánalapítvány köszöni a 
gyermekek aktív részvételét 
a programokon.

Battancs Erika
projektmenedzser

Palántázik a palánta

A kedvenc rendőrünk
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Pünkösd a kereszténység 
legfontosabb ünnepei közé tar-
tozik, ám világias formája nem 
alakult ki, mint a karácsonynak 
vagy a húsvétnak. A Szenthá-
romság ünnepei a karácsony, a 
húsvét, és a pünkösd.
Jézus keresztre feszítése után 
harmadnapra feltámadt, meg-
jelent a tanítványoknak, majd 
a negyvenedik napon felszállt 
a mennybe. Erről emléke-
zünk meg húsvétkor és Urunk 
mennybemenetelének ünne-
pén, más néven áldozócsütör-
tökön.

Jézus mennybemenetele 
után viszont a tanítványok féle-

lemben éltek, nem merték hir-
detni az igét. Ezért az Úr el-
küldte a földre a Szentlelket, 
hogy vigasztalja, pártfogolja a 
Krisztusban hívőket és bátorsá-
got adjon nekik. A Biblia leírá-
sa szerint a tanítványok kis kö-
zösségben imádkoztak, amikor 
az égből zaj támadt, vihar kere-
kedett, és kettős tüzes nyelvek 
csaptak fel jelképezve a Szentlé-
lek eljövetelét. Ekkor Péter pré-
dikálni kezdett, beszédére so-
kan figyeltek, követték, megala-
kultak az első keresztény gyüle-
kezetek.

A pünkösd lényege tehát, 
hogy a Szentlélek leszállt a föld-
re, és az apostolok megkezdték 
a térítést. E lépéssel lefektették 
az egyház alapjait, így az ünnep 
az egyház születésnapja is.
Pünkösd időpontját minden 

évben máskor ünnepeljük, má-
jus 10. és június 13. között. Ez 
abból adódik, hogy a húsvét 
sem állandó időpontra esik, 
pünkösdöt pedig húsvét vasár-
naptól számítjuk. A katolikus 
egyházban a pünkösd az ötven-
napos húsvéti ünnepkör ünne-
pélyes befejezése.

Május a Szűzanya és az édes-
anyák hónapja. Minden este 
1745-től Lorettói litániát imád-
kozunk és ájtatosságot végzünk 
a Szűzanya tiszteletére.

Pünkösd vasárnap lesz egy 
esztendeje, hogy Dr. Kiss Rigó 
László Püspök Atya felszentelte 
a két új harangot, ami felkerült 
a templom toronyba.

Június 6-án vasárnap lesz az 
Úrnapi búcsú és aznap este Bér-
málás is.

Délelőtt 10 órakor megtartjuk 
a szokásos búcsúi szentmisét és 
az Úrnapi körmenetet, este 18 
órakor pedig 65 fiatal fog a bér-
málás szentségében részesül-
ni, melyet Dr. Kiss Rigó László 
Püspök Atya fog kiszolgáltatni.
Minden ünnepi szentmisénk-
re szeretettel hívjuk és várjuk a 
híveket.

 Joó Balázs
plébános

Papp Szabolcs
 kántor

Házasságkötés:
Sárközi László és Fábián Mária
Tanács Csaba és Szűcs Tímea Katalin

Születések: 
Makra Ferencnek és Szögi Szilviának Zsófia.
Czékus Szabolcsnak és Fürdök Erikának 
Bence nevű gyermeke született.

Gratulálunk és jó egészséget kívánunk!

Halálozás:
Katona Gábor – VI. ker. 126.; Dömötör 
György Antal - Úttörő u.1.; Szécsi Zoltán -  IV. 
ker. 176. (Kertész u. 20.); Baló Endre Tibor 
- Szegedi út 1.; Fődi János - Kossuth park 33.; Ónozó 
Etelka - Szeged Csanádi u. 6.; Tanács Imréné Farkas 
Irén – VI. ker. 90.; Sisa Ferenc - Petőfi u. 50.; Tari 
Verona - Békés, Farkas Gyula u. 2.; Kószó Ferencné 
Oltványi Piroska - Szeged Budapesti krt. 32.; Kátai 
Antal - Ásotthalom IV. ker. 359.; Lónyi Jánosné Olasz 
Ilona - Szegedi út 1.; Módra György - Szegedi út 1.; 
Németh Ferencné Kocsis Savanya Etelka - IV. ker. 50.

Nyugodjanak békében!

„… Szentlélek Isten küldeték …”

Családi  események

Idén a környezetvédelem, a helyi termékek és az egész-
séges szabadidő eltöltésének népszerűsítésével szer-
vez Mórahalom Város Önkormányzata gyermeknapot az 
Aranyszöm Rendezvényház udvarán 2010. május 29-én, 
szombaton 09:00-13:00 óra között.

Rendezvényünk a Környezet és Energia Operatív Prog-
ram keretében megvalósuló a „Mórahalmi Fenntartható 
Fejlődés Háza” (KEOP-6.2.0/B-2008-0007) projekt kapcsán 
kerül megszervezése a Móra Ferenc ÁMK iskolai gyermek-
nap társ rendezvényeként. 

Színes programokkal, játékokkal vetélkedőkkel várunk 
kicsiket és nagyokat.

A projekt az Európai Unió támogatásával, az Európai Regio-
nális Fejlesztési Alap társfinanszírozásával valósul meg

Szabó Andrea
Móranet Kft.

Gyermeknap 

Kellemest a hasznossal
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Tisztelt kutyatulajdonosok! Felhívjuk szíves figyelmüket, hogy 
2010. évi veszettség elleni összevezetéses eboltás időpontjai az 
alábbiak:

2010. május 17-én 15-17 óráig
2010. május 25-én 15-17 óráig

Helye: új vásártér.

Díja: 3000 Ft/db, ami magában foglalja az oltást, féregtelenítést 2 
db tablettáig (20 kg-os eb), új kisállat-egészségügyi könyvet (ami-
nek cseréje ez évben már kötelező), ennek adminisztrációját, és a 
regisztrációs díjat. Nagyobb ebek féregtelenítése további tabletta 
adásakor 200 Ft/tabletta. Azon ebeknek, amelyek már új könyvvel 
rendelkeznek az oltás díja 2500 Ft/db.
Az oltás az eb tartási helyén is elvégezhető, itt annak díja 2800 Ft, 
illetve 3300 Ft/db a városon belül. Külterületen kiszállási díj is 
adódik hozzá. A veszettség nagy közegészségügyi jelentősége mi-
att minden 4 hónaposnál idősebb ebre kötelező az oltás elvégzése.

Időegyeztetés végett keresse ellátó állatorvosát.

Dr. Kovács Tibor Dr. Tóth Ferenc
06-30/965-31-14 06-20/476-35-17

Aktuális növényvédelmi munkák

Újra várható az almás-
termésűek tűzelhalása

Felhívás

Eb-oltás

Az idő melegre fordulásával a 
megyében működtetett előre-
jelző műszerek értékelése alap-
ján 2010. április 28.-án az al-
mástermésűek tűzelhalásá-
ért felelős Erwinia amylovora 
baktérium fertőzése várható.
A baktériumos fertőzés fő gaz-
danövényei a rózsafélék csa-
lád almástermésű alcsaládjába 
tartozó nemzettségek: az alma, 
körte, birs, naspolya, galago-
nya, tűztövis, madárbirs és a 
berkenye.
A baktériumos fertőzés külö-
nösen ott veszélyes, ahol a re-
zes lemosó permetezések el-
maradtak az idei kora tava-
szon.
A védekezést a virágzó nö-
vényeknél (pl. alma, kör-
te) az Aliette 80 WP, illetve a 
Kasumin 2 L készítménnyel le-
het elvégezni. A késői virágzá-
sú növényeknél (pl. birs, nas-
polya) még a réztartalmú ké-
szítmények is használhatók. 
Felhívjuk a figyelmet, hogy a 
réztartalmú készítmények vi-
rágzás idején terméskötődé-

si problémát okozhatnak. Ké-
rünk minden érintett termelőt 
a védekezés időbeni elvégzésé-
re, ugyanis a megkésett véde-
kezés már hatástalan. Ameny-
nyiben május-június hónap-
ban megjelenik a betegség mi-
atti hajtáshervadás, az ellen 
már csak a beteg részek szak-
szerű eltávolításával lehet vé-
dekezni.

Csongrád  Megyei MgSzH
Növény- és Talajvédelmi 

Igazgatóság
Hódmezővásárhely

Mórahalom - Zákányszék - Domaszék -  Röszke
Május - Június  

Május  08. - 09. Dr. Müller Károly Tel: 06-30/205-90-86
Május 15. - 16. Dr. Kovács Tibor Tel: 06-30/965-31-14
Május 22.-23.-24. Dr. Tóth Ferenc Tel: 06-20/476-35-17
Május 29. - 30. Dr. Herczeg István Tel: 06-30/965-31-14
Június  05. - 06. Dr. Máthé Ellák Tel: 06-30/638-67-40
Június 12. - 13. Dr. Perényi János Tel: 06-30/998-26-84

Állatorvosi ügyelet

móraHalmi  
MórahaloM Város tájékoztató kiadVánya

Főszerkesztő: Berta Gyuláné
szerkesztőbizottság tagjai: Baksáné Farkas Zsuzsa, 
Módra Istvánné, Széll Ilona, Törökné Kiss Bernadett 

szerkesztőség, hirdetésfeladás és kiadás: 
MHV. Önk. Tóth Menyhért Városi Könyvtár és Közösségi Ház  

Felelős kiadó: Zsiros Annamária
6782 Mórahalom, Röszkei út 2. • Tel, fax:62/281-441 
korkep@morahalom.hu • Lapzárta minden hó 25-e.
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BÉRLőK, üZEMELTETőK
JELENTKEZÉSÉT VÁRJuK!

Mórahalmon, a nagyrészt Európai Uniós forrásból 
(KEOP-6.2.0/B-2008-0007) most épülő 

Fenntartható Fejlődés Házában üzlethelyiségek 
előre láthatólag 2010 nyarától kiadók. 

Az István király út 8. szám alatt található épületben pékség, 
tej-, zöldség-, gyümölcs-, savanyúság-, szárazáru-, és húsbolt 
kerül kialakításra. 
A bérlők kiválasztásánál szempont, hogy az árusított termékek 
minőségiek, a Homokháti kistérségből kikerülők legyenek, to-
vábbá megtalálhatóak legyenek a környezetbarát termékek is. 

Az üzletek külön-külön bérlésére, vagy a teljes épület üze-
meltetésére várunk jelentkezőket!

Bővebb információ: pkeszter@morahalom.hu,
 06-62-281-022 (130-as mellék)

A projekt az Európai Unió támogatásával, 
az Európai Regionális Fejlesztési Alap társfinanszírozásával

 valósul meg
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Május hónapban a következő eredményről 
számolhatunk be a Megye II.  amatőr csoport-
jának  április 11-én lezajlott 10. fordulójáról:

Csapateredmény:
Mórahalom - Maróczy IV.   3-2

Ez a következő játszmákból adódott össze:
Molnár Jenő - Kárpáti Zoltán 0-1

Tumbász Péter - Tésik Péter 0-1

Kois János - Tubak Dániel 1-0
Újházi Ádám - Tésik László 1-0
Bárkányi Tamás - Török Máté 1-0

A Csongrád Megyei Amatőr Sakkbajnokság 
2009/2010. évi verseny végeredménye:

1.Üllés 30 p. (8)
2.Mórahalom 20 p. (8)
3.Szatymaz 19.5 p.(8)
4.Algyö 18.5 p. (8)
5.Tiszaparti Sakkiskola 12 p. (8)

Gratulálunk a csapatoknak!
dr.Gonda János

A tavaszi meccsek eredménye:
Mórahalom-Kalocsa 3-0 (Kalocsa nem utazott el)
Dusnok-Mórahalom 2-8 
A mórahalmi gólszerzők: Becsei Ibolya 3, Sebestyén Bernadett 
3, Ilia Ildikó és Lázár Szabina.
Mórahalom - Nagykőrös 10-0
Gólszerzők: Sebestyén Bernadett 3, Nagy Anita 3, Becsei Ibolya 
2, Ilia Ildikó és Förgeteg Lívia.
Tiszaalpár-Mórahalom 0-3 (Lejátszatlan mérkőzés a Tiszaalpár 
visszalépése miatt)
Mórahalom-Jánoshalma 2-0
Gólszerző: Becsei Ibolya 2

Tabella:

További meccsek a tavaszi fordulóban: 
2010.05.01. (szombat) 17:00: Szeged - Mórahalom (Ásotthalom)
2010.05.08. (szombat) 13:00: Kiskunhalas - Mórahalom  (Kis-
kunhalas)
2010.05.16. (vasárnap) 10:00: Mórahalom - Városföld 
(Mórahalom)
2010.05.22. (szombat) 17:00: Géderlak – Mórahalom (Géderlak)

Förgeteg Lívia

Közbiztonsági hírek
Tanyabetörőt fogtak

Ásotthalmi és mórahalmi tanya illetve telephely betöréssorozat 
elkövetője került elfogásra.

2010. március 30-ára, keddre virradó éjszaka vontak közúti el-
lenőrzés alá az Ásotthalom külterületén fokozott ellenőrzés-
ben részt vevő szegedi határrendészek egy kerékpáros férfit. A 
24 éves helybeli lakosnál olyan tárgyakat találtak, amelyek ere-
detével nem tudott elszámolni. A férfit bűncselekmény gyanú-
ja miatt előállították a Mórahalmi Rendőrőrsre, ahol kiderült, 
hogy az elektromos szerszámok egy néhány órával korábban 
Ásotthalmon elkövetett betörésből származnak.

A Mórahalmi Rendőrőrs kollégái által tartott házkutatás-
ok és kihallgatás során további három ásotthalmi és három 
mórahalmi tanya és telephely betörést ismert el. A férfi több-
ségében élelmiszert, szerszámokat, illetve elektromos berende-
zési tárgyakat, mobiltelefonokat vitt magával. Vallomása sze-
rint mindegyik alkalommal, kerékpárral érkezett a helyszínekre 
és azzal is távozott onnan. A bűncselekmények során nagyobb 
kárt okozott a sértetteknek.
A Mórahalmi Rendőrőrs őrizetbe vette, és kezdeményezte elő-
zetes letartóztatását.

Feltehetően 2010. februárjában, avagy márciusában az ásotthalmi 
templomkertből egy darab fekete színű „Mountainbike” típusú 
kerékpárt tulajdonított el. 

A kerékpár tulajdonosa azóta feljelentést nem tett, ezért kérjük, 
hogy akinek a megadott adatok alapján felismerhetővé vált ke-
rékpárja jelentkezzen a Mórahalmi Rendőrőrsön!

Vigyázzanak magukra és értékeikre!

Pópity Beatrix rendőr zászlós
Mórahalmi Rendőrőrs

A mórahalmi női focicsapat 
100%-osan kezdte a tavaszt

Sakk eredmények

1. Mórahalom 13 13 0 0 39 66 : 7 59
2. Géderlak 13 10 1 2 31 53 : 17 36

3. Jánoshalma 13 9 0 4 27 32 : 18 14
4. Szeged 13 7 2 4 23 39 : 20 19
5. Kiskunhalas 13 6 1 6 19 27 : 24 3
6. Városföld 13 5 1 7 16 26 : 41 -15
7. Dusnok 13 4 2 7 14 17 : 32 -15
8. Nagykőrös 13 3 1 9 10 18 : 45 -27
9. Kalocsa 13 0 1 12 1 6 : 60 -54

10. Tiszaalpár  K      I       Z      Á      R       V      A

Köszönjük!
A bajnokság végeztével sze-
retnénk köszönetet mon-
dani mindazoknak, akik 
Mórahalmon segítették csapa-
tunkat:

- Busa István Elnök Úr - Városi 
Sportegyesület
- Gyuris Péterné - a Móra Ferenc 
ÁMK Igazgatója
- Tóth Menyhért Könyvtár mun-
katársai
- Kószóné Masa Mária
- ifjúsági sakkozóink szüleinek.

Kois János
sakkcsapatvezető



MórahalMi

w w w . m o r a h a l o m . h u12

ügyfélfogadások: 
1. GDF-Suez Energia Magyarország Zrt. 
(korábbi ÉGÁZ-DÉGÁZ Zrt.)
Szerda: 16:00 – 20:00
Csütörtök: 8:00 – 12:00
Tóth Menyhért Városi Könyvtár és 
Közösségi Ház épületében.

2. EDF-DÉMÁSZ Zrt.
Hétfő: 16:0 – 20:00
Kedd: 8:00 – 12:00
Tóth Menyhért Városi Könyvtár és Közösségi 
Ház épületében, bejárat a Szegedi út felől
3. APEH Ügyfélfogadás
Hétfő: 9:00 – 15:00
Csütörtök: 8:30 – 12:30
Mórahalom, Tömörkény u. 3

4. Okmányiroda:
Hétfő: 8:00 – 12:00
Kedd: Szünnap
Szerda: 8:00 – 12:00 és 12:30 – 16:30
Csütörtök: 8:00 – 12:00 és 12:30 – 15:30
Péntek: 8:00 – 12:00
Mórahalom, Millenniumi sétány 2.

5. Földhivatal: 
Hétfő: 8:00 – 14:30 
(ebédidő: 11:30 – 13:00)
Kedd: Szünnap
Szerda: 8:00 – 14:30 
(ebédidő: 11:30 – 13:00)
Csütörtök: 8:00 – 11:30
Péntek: 8:00 – 11:30
Mórahalom, Millenniumi sétány 17.

Szeretne tiszta vizet inni?
VAN MEGOLDÁS!

Ha fontos Önnek a családja egészsége;
Ha nem akar klóros, arzénes, peszticides, 
hormonszármazékos vizet fogyasztani.

Várjuk az egészségükért, pénztárcájukért,
környezetükért tenni akarókat!

Várjuk az érdeklődést!
06-30/568-50-52
06-20/332-86-32

TV, LCD TV JAVÍTÁS 
1 ÉV GARANCIÁVAL!

HELYszÍNEN, minden szerdán és pénteken.
vILLámsÚjtás esetén a javítási számlát 

a biztosító kifizeti!

Komlós zsolt tv-műszerész 
telefonszám: 06 30 626 1021

www.lcd-tv-monitor-szerviz.hu

Cím bejelentése a szegedi u. 48. sz. alatti
 Iparcikk üzletben

tel.: 281-468

Kalendárium - Május
MÁjUS 3. - A nEMZETKöZI SAjTó-

SZABADSÁG nAPjA
1991. május 3-án tették közzé a Windhoek 
Nyilatkozatot, amelyben az afrikai népek-
nek a független sajtóhoz való jogát fogal-
mazták meg. Az ENSZ ekkor ezt a napot 
nyilvánította A NEMZETKÖZI SAJTÓ-
SZABADSÁG NAPJÁvá. Ezen a napon vi-
lágszerte megemlékeznek azokról az új-
ságírókról, akiket munkavégzésük közben 
gyilkoltak meg. 

MÁjUS HARMADIK vASÁRnAPjA
– MADARAK ÉS FÁK nAPjA

1902. május 19-én Párizsban egyezményt 
kötöttek az európai államok a mezőgaz-
daságban hasznos madarak védelme érde-
kében. 1902-ben Chernel István ornitoló-
gus szervezte meg Magyarországon először 
a madarak és fák napját, amelyet az 1906. 
évi I. törvénycikk szabályozott. Apponyi 
Albert vallás- és közoktatásügyi minisz-
ter körrendeletben írta elő: évente egy na-
pot a népiskolákban a tanító arra szentel-
jen, hogy a tanulókkal a hasznos madarak-
nak és azok védelmének jelentőségét meg-
ismertesse. Megünneplésének időpontja 
változó.

MÁjUS 12-14 – SZERvÁC POnGRÁC, 
BOnIFÁC: A FAGyOSSZEnTEK

Göcsejben fagyosnapok néven tartja szá-
mon Pongrác, Szervác, Bonifác alakját és 
napjait a közép-európai, tehát a hazai nép-
hagyomány is. Pongrác egyébként óke-
resztény vértanú (†304), Szervác püspök 
(†384), Bonifác (†303) szintén mártír volt. 
Évszázados paraszti tapasztalat szerinte eb-
ben az időszakban a melegedő időjárás hir-
telen hűvösre fordul, sőt sokszor fagyot is 
hoz, amely a sarjadó rügyeket, vetéseket 
tönkreteheti.

Május 15.
- A CSALÁD nEMZETKöZI nAPjA

1994-ben az ENSZ május 15-ét A CSALÁD 
NEMZETKÖZI NAPJÁVÁ nyilvánította. A 
felhíváshoz Magyarország is csatlakozott. 
A kezdeményezés a figyelmet a családra, 
a társadalom legfontosabb „intézményére” 
irányítja.

Május 31. 
- DOHÁnyMEnTES vILÁGnAP

Az ENSZ Egészségügyi Világszervezete 
(WHO) 1986-tól május 31-ét DOHÁNY-
MENTES VILÁGNAPPÁ nyilvánította, 
bízva abban, hogy a dohányzással kapcso-
latos halál megelőzhető. Minden nyolcadik 
percben meghal valahol valaki a világban 
a dohány ártalmai miatt. Ezt megelőzen-
dő a WHO különböző programokat, kam-
pányokat, felhívásokat indított, s ennek je-
gyében tartják minden évben a dohány-
mentes világnapot is.

Hozzávalók:

• 80 dkg szólóspárga • só • cukor • 6 dkg 
vaj • 2 púpozott ek liszt • 2 dl főzőtej-
szín • 2 ek friss bazsalikomlevél • őrölt 
fekete bors • őrölt szerecsendió • 40 dkg 
lasagne tészta • 4 paradicsom • 15 dkg 
szeletelt gépsonka • 5 dkg reszelt sajt • 
vaj a tepsi kikenéséhez

Spárgás lasagne

A spárga külső vékony hártyáját lehántjuk. A fejeket egymáshoz igazítjuk, és a szálakat egyfor-
ma hosszúra vágjuk. 1 liter vizet fél-fél kiskanál sóval és cukorral felforralunk. A spárgát be-
ledobjuk és kis lángon 12-14 perc alatt roppanósra főzzük. Aztán jeges vízbe szedjük és hagy-
juk kihűlni. A vajból és a lisztből rántást készítünk, 6 dl főzőlével felengedjük, és kevergetve 
két három perc alatt mártás sűrűségűre főzzük. A tűzről lehúzva a a tejszínt a felaprított ba-
zsalikommal együtt belekeverjük. Sózzuk, borsozzuk, csipetnyi szerecsendióval fűszerezzük, 
egy kevés cukorral ízesítjük.
Vékonyan kivajazott tűzálló tálat egy sor tésztával kibélelünk, megkenjük a mártással, és le-
csöpögtetett spárgával betakarjuk. A paradicsomot vékonyan felkarikázzuk és a spárga tetejé-
re fektetjük, erre pedig a sonka kerül. A rétegezést a tésztával kezdve addig folytatjuk, amíg a 
hozzávalókból tart, de a tetejére tészta kerüljön.
A maradék mártást a rakottas tetejére kenjük. Végül a reszelt sajttal meghintjük. Előmelegített 
sütőben közepes lánggal (180 °C; légkeveréses sütőben 165 °C) kb. 35 perc alatt megsütjük.

Képviselői fogadóórák:
2010. május l0. – Tanács József
2010. május 25. /kedd/ -  Vass Antal
2010. június 7. – Volford Imre


